К делу №2-19/2024 (№2-626/2023)

УИД №23RS0017-01-2023-000776-93

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

ст. Кавказская 29 января 2024 г. 

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Жеребор С.А.,

при секретаре Черной Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о признании доли наследственного имущества незначительной,

у с т а н о в и л:

Истица, согласно поданного искового заявления, указывает на то, что она, ФИО1, является собственником 1/3 доли земельного участка (1/6 доля+1/6доля=1/3) и 2/3 доли жилого дома (1/12 доли+7/12 доли=2/3) с хоз. постройками, по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается: - свидетельством о праве на наследство по закону от 04.08.2009 г. (1/6 долю), после смерти отца П.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на наследственное имущество: - 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: - 1/12 долю жилого дома с хоз. постройками, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес>; - завещанием от 19.10.2009 г. матери П.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на всё имущество, в пользу: - дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (отказ от наследства), - дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (отказ от наследства), - сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (отказ от наследства); - свидетельством о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ (в полном объёме), после смерти матери П.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на наследственное имущество: - 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: - 7/12 долей жилого дома с хоз. постройками, адрес: 

<

адрес>, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес>; - выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 27.06.2023 г. на земельный участок кадастровый №, адрес: 

<

адрес>); - выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 27.06.2023 г. на здание кадастровый №, а именно, жилой дом, 1958 года строительства, адрес: 

<

адрес>).

Другие доли данного имущества принадлежат следующим сособственникам: - сестре ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н.; - сестре ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н.; - брату ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н.; - племяннику ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н.. 

Истица указывает, что она и другие родные дети умерших родителей, имея большую долю и действуя в одних интересах, желают распорядится недвижимым имуществом родителей, однако, племянник не желает распоряжаться наследственной долей, что в настоящее время нарушает их законные права и интересы. Доля племянника ФИО2 в праве собственности на спорное имущество является незначительной порядка 16,67% (1/6 земельного участка и 1/12 объекты недвижимости) из 100%, и она не может быть реально выделена, а кроме того он не имеет существенного интереса в использовании жилого помещения, поэтому ответчику должна быть выплачена компенсация, а право его собственности на долю прекращено.

В связи с чем, истица ФИО1 просит суд признать незначительной долю наследственного имущества ответчика ФИО2 в праве общей собственности, на следующее недвижимое имущество: - 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: - 1/12 долю жилого дома с хоз. постройками, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес>; просит заменить долю наследственного имущества ФИО2 денежной компенсацией, прекратить право собственности ФИО2 на вышеуказанное имущество, признать за ней право собственности на данное имущество с момента прекращения права собственности ФИО2, после выплаты ему компенсации.

В судебное заседание истица ФИО1 не явилась, ходатайствует о рассмотрении дела в её отсутствие с участием её представителя ФИО6. 

Представитель истицы ФИО6, действующий на основании доверенности № от 27.06.2023 г., заявленные исковые требования поддержал, на их удовлетворении настаивает. Просит суд принять решение на основании результатов независимой судебной экспертизы.

Ответчик ФИО2 в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, ходатайствует рассмотреть дело без его участия, согласился с экспертным заключением, отказался от своей доли с возмещением компенсации, согласен получить денежные средства за свою долю в соответствии с экспертным заключением. 

Третье лицо, не заявляющие самостоятельные требования ФИО3 в суд не явилась, ходатайствует о рассмотрении дела без её участия, с исковыми требованиями согласна, считает их подлежащими удовлетворению (л.д.61).

Третье лицо, не заявляющие самостоятельные требования ФИО4 в суд не явилась, ходатайствует о рассмотрении дела без её участия, исковые требования просит удовлетворить (л.д.62). 

Третье лицо, не заявляющие самостоятельные требования ФИО5 в суд не явился, ходатайствует о рассмотрении дела без его участия, исковые требования просит удовлетворить (л.д.63).

Представитель третьего лица Территориальный отдел №8 по г. Кропоткину, Гулькевичскому и Тбилисскому районам ППК «Роскадастр» по Краснодарскому краю в суд не явился, согласно поступившего ходатайства руководитель ФИО7 просит рассматривать дело без их участия. 

Представитель третьего лица Межмуниципального отдела по Гулькевичскому и Кавказскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю (Росреестр) ФИО8, действующая на основании доверенности, согласно поступившего отзыва просит суд рассмотреть дело в её отсутствие, принять решение на усмотрение суда. 

Изучив материалы дела, исследовав предоставленные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования обоснованны и подлежат удовлетворению, с учетом признания ответчиком ФИО2 заявленных требований, по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 1168 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник, обладавший совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь (статья 133), доля в праве на которую входит в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли вещи, находившейся в общей собственности, перед наследниками, которые ранее не являлись участниками общей собственности, независимо от того, пользовались они этой вещью или нет.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 52 своего постановления от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли входящих в состав наследства неделимой вещи, жилого помещения, раздел которого в натуре невозможен, имеют: 1) наследники, обладавшие совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь, в том числе на жилое помещение, не подлежащее разделу в натуре, которые могут воспользоваться этим правом преимущественно перед всеми другими наследниками, не являвшимися при жизни наследодателя участниками общей собственности на неделимую вещь, включая наследников, постоянно пользовавшихся ею, и наследников, проживавших в жилом помещении, не подлежащем разделу в натуре; 2) наследники, не являвшиеся при жизни наследодателя участниками общей собственности на неделимую вещь, однако постоянно пользовавшиеся ею ко дню открытия наследства (помимо случаев неправомерного пользования чужой вещью, осуществлявшегося без ведома собственника или вопреки его воле), которые могут воспользоваться этим правом преимущественно перед другими наследниками лишь при отсутствии наследников, обладавших совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь, а при наследовании жилого помещения, не подлежащего разделу в натуре, также при отсутствии наследников, проживавших в нем ко дню открытия наследства и не имеющих иного жилого помещения; 3) наследники, проживавшие ко дню открытия наследства в переходящем по наследству жилом помещении, не подлежащем разделу в натуре, и не имеющие иного жилого помещения, принадлежащего на праве собственности или предоставленного по договору социального найма, которые могут воспользоваться этим правом преимущественно перед другими наследниками лишь при отсутствии наследников, обладавших совместно с наследодателем правом общей собственности на наследуемое жилое помещение.

Таким образом, исходя из положений данных норм и разъяснений по их применению, неделимой вещью в контексте положений пункта 2 статьи 1168 Гражданского кодекса Российской Федерации являются, в том числе, жилые помещения.

Согласно статье 1170 Гражданского кодекса Российской Федерации несоразмерность наследственного имущества, о преимущественном праве на получение которого заявляет наследник на основании статьи 1168 или 1169 Кодекса, с наследственной долей этого наследника устраняется передачей этим наследником остальным наследникам другого имущества из состава наследства или предоставлением иной компенсации, в том числе выплатой соответствующей денежной суммы.

Если соглашением между всеми наследниками не установлено иное, осуществление кем-либо из них преимущественного права возможно после предоставления соответствующей компенсации другим наследником.

В силу прямого указания закона (пункт 2 статьи 1164 Гражданского кодекса Российской Федерации) к общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 Гражданского кодекса Российской Федерации об общей долевой собственности с учетом правил статьей 1165 - 1170 Кодекса.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", раздел наследственного имущества, поступившего в долевую собственность наследников, производится в течение трех лет со дня открытия наследства по правилам статей 1165 - 1170 Гражданского кодекса Российской Федерации, а по прошествии этого срока по правилам статьей 252, 1165, 1167 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из изложенного следует, что положения статьей 1168 - 1170 Гражданского кодекса Российской Федерации предоставляют наследнику при наличии определенных обстоятельств право на преимущественное получение в счет своей наследственной доли из состава наследства те или иные предметы и предусматривают условия реализации этого права, действуют в течение трех лет со дня открытия наследства.

Вместе с тем, в соответствии с п. 1 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию.

С получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе.

Статья 252 ГК РФ закрепляет общий принцип, который предполагает необходимость достижения соглашения между всеми участниками долевой собственности о способе и условиях раздела имущества, находящегося в долевой собственности, или выдела доли имущества одного из них (пункты 1 и 2). Вместе с тем данная статья предусматривает, что недостижение участниками долевой собственности соответствующего соглашения не лишает их субъективного права на раздел общего имущества или выдел из него доли в натуре и что заинтересованный участник вправе предъявить требование о выделе своей доли из общего имущества, а если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности (пункт 3).

Согласно абзацу второму пункта 4 статьи 252 ГК РФ выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия, однако в исключительных случаях суд может принять решение о выплате денежной компенсации истцу, требующему выдела доли в натуре, без его согласия: в частности, если доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии его согласия на компенсацию доли в натуре обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему соответствующую компенсацию.

Судом установлено, что истица ФИО1, является собственником 1/3 доли земельного участка (1/6 доля+1/6доля=1/3) и 2/3 доли жилого дома (1/12 доли+7/12 доли=2/3) с хоз. постройками, по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается:

- свидетельством о праве на наследство по закону от 04.08.2009 г. (1/6 долю), после смерти отца П.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на наследственное имущество: - 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: - 1/12 долю жилого дома с хоз. постройками, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес> (л.д.14); 

- завещанием от 19.10.2009 г. матери П.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на всё имущество, в пользу: - дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (отказ от наследства), - дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (отказ от наследства), - сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (отказ от наследства) (л.д.17); 

- свидетельством о праве на наследство по завещанию от 31.05.2023 г. (в полном объёме), после смерти матери П.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на наследственное имущество: - 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: - 7/12 долей жилого дома с хоз. постройками, адрес: 

<

адрес>, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес> (л.д.21); 

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 27.06.2023 г. на земельный участок кадастровый №, адрес: 

<

адрес>) (л.д.24-25); 

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 27.06.2023 г. на здание кадастровый №, а именно, жилой дом, 1958 года строительства, адрес: 

<

адрес>) (л.д.22-23).

Другие доли данного имущества принадлежат следующим сособственникам: 

- сестре истицы ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н. (л.д.27); 

- сестре истице ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н. (л.д.40); 

- брату ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н. (л.д.49); 

- племяннику ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/6 доля земельного участка и 1/12 жилого дома, на основании свидетельства о праве на наследство по закону смерти П.С.Н. (л.д.11). 

Суд, учитывая, что все родные дети наследодателей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, имеют большую долю и действуют в одних интересах и желают распорядится недвижимым имуществом родителей, учитывая, что доля ответчика ФИО2 в праве общей собственности на спорное имущество является незначительной порядка 16% и эта доля не может быть реально выделена, суд приходит к выводу, что ответчику должна быть выплачена компенсация, а право его собственности на долю прекращено.

Согласно заключения эксперта №2-626/2023 от 29.11.2023 г., проведённого на основании определения Кавказского районного суда Краснодарского края от 03.10.2023 г., следует, что рыночная стоимость земельного участка, домовладения и надворных построек по адресу: 

<

адрес> составляет 1190000 руб., из которых 790000 руб. стоимость земельного участка, а 400000 руб. стоимость жилого дома и надворных построек (л.д.127-162). 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о замене доли наследственного имущества ФИО2, в праве общей собственности, на наследственное имущество, по адресу: 

<

адрес>, денежной компенсацией в размере 165000,01 руб. (из расчёта 790000 руб. * 1/6 долю + 400000 * 1/12 долю) (131666,67+33333,34) и прекращении права собственности ФИО2 в праве общей собственности, на 1/6 долю земельного участка, с расположенными на нём 1/12 долей жилого дома с хоз. постройками, по вышеуказанному адресу, с момента получения им компенсации. 

Анализируя предоставленные письменные доказательства, принимая во внимание, что ответчик ФИО2 согласен с получением денежной компенсации стоимости принадлежащей ему доли, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования обоснованны и подлежат удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

1. Признать незначительной долю наследственного имущества ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в праве общей собственности, на следующее недвижимое имущество: 

- 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: 

- 1/12 долю жилого дома с хоз. постройками, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес>;

2. Заменить долю наследственного имущества ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в праве общей собственности, на наследственное имущество, по адресу: 

<

адрес>, денежной компенсацией в размере 165000,01 руб..

3. Прекратить право собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в праве общей собственности, на:

- 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: 

- 1/12 долю жилого дома с хоз. постройками, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес>;

с момента получения им компенсации в размере 165000,01 руб..

4. Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на:

- 1/6 долю земельного участка, общей площадью 3200 кв.м. (кадастровый №), адрес: 

<

адрес>, назначение: ведение личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, с расположенными на нём: 

- 1/12 долю жилого дома с хоз. постройками, состоящих в целом составе из: жилого дома - литер «А», общей площадью 36,4 кв.м., жилой площадью 28,9 кв.м., верандой - литер «а», летней кухней - литер «Г», верандой - литер «Г1», сараем с погребом - литер «Г2», сараем - литер «Г3», сараем - литер «Г4», навесом - литер «Г9», уборной - литер «Г8», калиткой - литер «I», воротами - литер «II», забором - литер «III», септиком - литер «IV», водопроводным колодцем - литер «V», забором - литер «VI», помещением - литер «VII», адрес: 

<

адрес>;

с момента прекращения права собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после выплаты ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., компенсации.

5. Разъяснить, что после выплаты компенсации, решение суда является основанием для погашения записи о праве собственности на вышеуказанные доли ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и регистрации права собственности на вышеуказанные доли за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в органе регистрации прав.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд в течение месяца с момента изготовления его в окончательной форме.

Решение изготовлено в окончательной форме 03.02.2024 г..

Судья: Жеребор С.А.